
 

 

COMUNE DI CAPIAGO INTIMIANO 
Via Serenza, 7 - 22070 - PROVINCIA DI COMO 

Tel. 031-4630311 - Fax: 031-462313 

Cod. Fisc. 00608850137 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 41  del Registro delle deliberazioni in data 13/11/2012 

 

OGGETTO:DISMISSIONE ED ACQUISTO ARMI PER IL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE.   

    

 

L’anno DUEMILADODICI addì TREDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 21:00, nella sede 

Comunale. 

Previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 
 

All’appello risultano : 

 

 COGNOME e NOME CARICA Pres. Ass. 

 FRIGERIO CARLO ANDREA Sindaco Sì == 

 MASON ADRIANO Vicesindaco Sì == 

 VISMARA MAURIZIO Assessore Sì == 

 BERGNA DAVIDE Assessore Sì == 

 CAPPELLETTI EMANUELE Assessore Sì == 

 MASPERO ARMANDO Assessore  == Sì 

 TREMARI GIUSEPPE Assessore == Sì 

  TOTALE 5 2 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Generale Signor DI MARINO DOTT. GIUSEPPE 

Il signor FRIGERIO ARCH. CARLO ANDREA nella sua qualità di SINDACO assunta la 

presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 

seguente pratica segnata all’ordine del giorno, concernente l’oggetto sopraindicato: 
 



 

 

 
OGGETTO: DISMISSIONE ED ACQUISTO ARMI PER IL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che presso il Comune di Capiago Intimiano sono in servizio n.3 operatori di Polizia 

Locale ai quali, nessuno escluso, è stata conferita dalla competente Prefettura di Como la qualifica 

di Agenti di P.S.; 

COSIDERATO che detto servizio della Polizia Locale dispone di armamento, giusto Regolamento 

che ne specifica termini e modalità; 

PRESO ATTO: 

• che l’art.4 di detto regolamento prevede che gli operatori di Polizia Locale, in possesso della 

qualifica di Agente di P.S., prestino servizio armati con arma di ordinanza (D.M.I. n. 

145/87), individuata fra quelle comprese nel catalogo delle armi comuni da sparo di cui 

all’art. 7 della Legge 110/75; 

• che il successivo art.5 dispone che il numero delle armi in dotazione alla Polizia Locale sia 

equivalente al numero degli addetti, in possesso della qualifica di Agente di Pubblica 

Sicurezza, maggiorato, quale dotazione di riserva, del 50% degli stessi, con almeno il 

minimo di un’arma di scorta; 

• che, allo stato attuale, detto personale dispone di numero tre pistole, di cui due cal.7,65, le 

quali, per vetustà, non offrono le necessarie garanzie di sicurezza ed efficienza; 

RILEVATA la necessità di procedere alla dismissione delle n.2 pistole semiautomatiche cal.7,65 e 

quindi la loro sostituzione con n.2 nuove pistole semiautomatiche cal.9x21; 

RAVVISATA, altresì, la necessità di dotare il locale servizio di polizia locale di n.1 arma di riserva, 

in conformità a quanto previsto dall’art.3 del D.M.I. n. 145/87 e dall’art.5 del summenzionato 

regolamento comunale, e quindi procedere all’acquisto di n.1 ulteriore pistola semiautomatica 

cal.9x21; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 267/00, sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione hanno espresso apposito parere favorevole: 

• Il Responsabile dell’Area Polizia Locale e Servizi Generali in ordine alla regolarità tecnica; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 

AI sensi dell’art.48 del D.Lvo n..267/00 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi espressi nelle forme previste dallo Statuto Comunale 

DELIBERA 
0) Di dare atto che le premesse, benché non riportate, si approvano quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

1) di procedere, previo nulla osta, del Questore di Como alla dismissione di n..2 pistole cal. 7,65, e 

n.50 proiettili cal.7,65 e al contestuale acquisto di n.3 pistole semiautomatiche cal.9x21, con 

relativo munizionamento (50 proiettili cal.9x21 per n.2 armi) scelte tra quelle riportate nel 

catalogo delle armi comuni da sparo di cui all’art. 7 della Legge 110/75 di cui n.2 in sostituzione 

di quelle innanzi indicate e n.1 quale arma di riserva a disposizione del servizio di polizia locale 

del Comune di Capiago Intimiano; 



 

 

2) di demandare al responsabile del Servizio di Polizia Locale l’adozione delle procedure 

conseguenti ed attuative di quanto determinato con il presente decreto; 

3) di dare atto che ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 267/00 sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione hanno espresso apposito parere favorevole, ivi inserito: 

• il Responsabile dell’Area Polizia Locale e  Servizi Generali in ordine alla regolarità tecnica; 

4) di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso, in elenco, ai capigruppo consiliari in 

conformità all’art.125 del D.L.vo 267/00; 

5) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, IV° comma, del D.L.vo n. 267/2000; 

 



 

 

 

COMUNE DI CAPIAGO INTIMIANO 
Provincia di Como 

 

AREA POLIZIA LOCALE E SERVIZI GENERALI 

 

 

 

PARERE TECNICO EX ART. 49 D.L.vo 267/2000 

 

 

 

Proposta Deliberazione della Giunta Comunale N.22 del 13.11.2012, ufficio n.1  

 

Ufficio Proponente:SERVIZI GENERALI  

 

OGGETTO:  DISMISSIONE ED ACQUISTO ARMI PER IL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE.     

 

 

Il sottoscritto RONCHETTI MARIO, Responsabile dell’Area POLIZIA LOCALE E SERVIZI 

GENERALI, 

Visto l’art.49 del D.L.vo 267 del 18.08.2000; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e Servizi, 

Vista la Proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

 

sul provvedimento sopra specificato sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 

 

Lì, 13/11/2012 

 

 

     IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                  RONCHETTI MARIO 



 

 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

FRIGERIO ARCH. CARLO ANDREA DI MARINO DOTT. GIUSEPPE 

 

 

   _____________________________________          _________________________________  

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e 

sul sito informatico di questo Comune  dal giorno 22/11/2012 e vi rimarrà per 15 consecutivi, ai 

sensi dell’art.124, 1° comma, del D. L.vo n.267/2000; 

 

Nello stesso giorno in cui è stata affissa all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 

comunicata con elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, del D. Lgs.vo n. 267/2000 

 

 

Lì, 22/11/2012 IL SEGRETARIO GENERALE 

 DI MARINO DOTT. GIUSEPPE 

 

                                                                               ____________________________________     

 

 

 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

Visti gli atti d’ufficio attesta che la presente deliberazione: 

- è divenuta eseguibile il giorno 13/11/2012 

- sarà esecutiva dal  01/12/2012 

 

Lì, 22/11/2012 IL SEGRETARIO GENERALE 

 DI MARINO DOTT. GIUSEPPE 

 

 

                                                                              _____________________________________ 

 

 


